
 diário oficial Nº 34.703  85 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

..

FÉRIAS
.

SUBSTITUIR FÉRIAS TITULAR
PORTARIA Nº 462 DE 13.09.2021
Servidor: Dayseane Ferraz da Costa
Matrícula: 54185765-2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Responder pela Direção do Memorial Amazônico da Navegação
-MAN-SIMM/SECULT, durante as férias do titular (Henriette Waldivia Tei-
xeira de Barros).
Período da designação: 08.09.2021 a 22.09.2021 (15 dias)
  16.11.2021 a 30.11.2021 (15 dias)

Protocolo: 705329
PORTARIA Nº 463/21 DE 13.09.2021
Servidora: Karina Vidal Moriya
Matrícula: 57223694/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultura - Arquiteta
Período de Usufruto: 13.10.2021 a 01.11.2021 - 20 (vinte) dias
 27.12.2021 a 05.01.2022 - 10 (dez) dias restante
Período Aquisitivo: 06.12.2019 a 05.12.2020

Protocolo: 705628
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 454 DE 10.09.2021
Objeto: TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 424 de 30.08.2021, 
publicada no DOE nº 34.686 de 31.08.2021, que concedeu Gratificação 
de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60%, a contar de 01.09.2021 
ao servidor ALEX RAMIRES SANTOS DA COSTA, Matrícula nº 5792177/ 2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a 31.08.2021.

Protocolo: 705332
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01142
PROCESSO Nº 2021/994981
VALOR: R$12.000,00 (doze mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 15/09/2021
OBJETO: Contratação do grupo musical REIS DO BREGA, representados 
pela empresa JUNGLE WIRE PRODUCTION SERVICES EIRELI, para perfor-
mance musical no evento BREGA PATRIMÔNIO IMATERIAL PARAENSE, a 
ocorrer no dia 15 de setembro de 2021.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
268542 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho, Matrícula: 57188175-4.
CONTRATADA: JUNGLE WIRE PRODUCTION SERVICES EIRELI – CPF Nº 
27.975.496/0001-75.
ENDEREÇO: Rua Porto Alegre, 95, A 1, Val-de-Cães, CEP: 66.617-070, Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 705342
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2021
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pela Excelentíssi-
ma Senhora Secretária de Estado de Cultura, URSULA VIDAL SANTIAGO DE 
MENDONÇA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a contra-
tação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 
25, inciso III, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores, no valor de 
R$ 16.539,25 (dezesseis mil e quinhentos e trinta e nove reais e vinte e cinco 
centavos) de OTACI GEMAQUE, CPF 093.914.522-72, para prestação de ser-
viços reformas estruturais no mobiliário dos “computadores caipiras” que in-
tegram o Museu do Marajó, conforme processo administrativo 2021/739965.
Belém-PA, 14 de setembro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura-SECULT

Protocolo: 705475
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 839 – CGP/DAF/FCP DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021,
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2021/987640 - Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas - SEBP/
FCP, datado de 08/09/2021.

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores abaixo 
mencionados, que irão realizar visita técnica nos Municípios de Igarapé-Miri/PA, 
para as futuras instalações da biblioteca pública Municipal, Na oportunidade, rea-
lizarão visitas às bibliotecas públicas de Barcarena/PA, e Abaetetuba/PA,

Nome Matrícula Cargo Período Diária

Suzana Tota da Silva 57234355/2 Técnico em Gestão Cultural/
Diretor

 21 e 22 /09/2021 1 ½Marinilde Chaves Barbosa 57193519/ 1 Técnico em Gestão Cultural/
Gerente

Cristiano de Jesus Corrêa Leite 5892252/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 705148
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 850 – CGP/FCP DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO as PORTARIAs nº311 
de 06 de Junho de 2021, publicada no DOE nº34.604 de 07 de Junho de 2021 
e nº517 de 09 de Julho de 2021 publicada no DOE nº34.635 de 12/07/2021.
RESOLVE:
CONCEDER, o saldo de 15 dias de férias referente ao período aquisitivo 
29/10/2019 á 28/10/2020 no período de 20/09/2021 á 04/10/2021, da servi-
dora MARCELE BARILE MACHADO GUIMARÃES, matricula 57189992/ 2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 705388
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº644 de 16 de Setembro de 2021
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, 
e conforme Proc. nº 2021 /1011804/SECOM .
RESOLVE :
I – Conceder ao servidor, Pedro Vitor Silva Rodrigues, Matrícula nº5952131,
cargo de Secretário de Gabinete, o suprimento de fundos no valor de 
R$1.367, 1 0 (mil trezentos e sessenta e sete reais e dez centavos), para
suprir as despesas a serviço desta Secretaria.
PROGRAMA DE TRABALHO: 24.722.1297-8338
ELEMENTO DE DESPESA: 333.90.30(Material de Consumo)
FONTE DO RECURSO: 0101000000
VALOR: R$1.367, 10
II–O período de aplicação é de 30(trinta) dias a partir da data de emissão
da OB, e aprestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do 
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 705297

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 638 de 14 de Setembro de 2021
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/969799/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada pagamento de ½ ( meia diaria ) que 
se deslocou para o município de Ipixuna do Pará/PA, no dia 08 de setembro 
de 2021, para Visita Técnica ao local onde serão realizadas as oficinas de 
Produção Cultural e Publicidade e Propaganda promovidas pela Diretoria de 
Comunicação Popular e Comunitária/SECOM.
Nome : Adriana Barreto Albuquerque Pinto
Matrícula : 5911926
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 705225
PORTARIA nº 641 de 15 de Setembro de 2021
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1007643/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada pagamento de 1 ½ ( uma dia-
ria e meia )que irá se deslocar para o município de Santarém Novo 
nos dias 17 a 18 de setembro de 2021, para cobertura nas redes 
sociais do Governo do Estado do Pará.
Nome : Raquel Barros Sanches
Matrícula : 6217343
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício


